

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月30日

上場会社名 株式会社オリエントランド

上場取引所 東

コード番号 4661

URL <https://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 渉

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高橋 努

(TEL) 047-305-2035

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	163,750	10.3	38,767	16.3	39,251	15.2	27,479	12.4
2025年3月期第1四半期	148,421	5.6	33,336	△13.8	34,058	△12.8	24,451	△10.9

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 33,289百万円(74.9%) 2025年3月期第1四半期 19,032百万円(△48.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	16.77	—
2025年3月期第1四半期	14.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	1,410,369	1,000,344	70.9	610.24
2025年3月期	1,438,521	977,408	67.9	596.35

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 1,000,344百万円 2025年3月期 977,408百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	314,855	5.9	61,886	△2.1	62,549	△2.2	43,593	△4.2	26.59
通期	693,352	2.1	160,000	△7.0	160,806	△7.2	113,375	△8.7	69.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	1,800,450,800株	2025年3月期	1,800,450,800株
2026年3月期1Q	161,179,842株	2025年3月期	161,458,911株
2026年3月期1Q	1,639,084,486株	2025年3月期1Q	1,638,481,495株

（注）従業員持株会型ESOP及び株式給付信託（J-ESOP、BBTRS）の信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・当社は、2025年7月30日（水）に機関投資家・アナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料や主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

当該内容は、2025年7月30日(水)にT D n e t で開示した「2026年3月期 第1四半期 決算説明会」において記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	323,416	308,815
受取手形、売掛金及び契約資産	30,646	28,781
有価証券	137,907	119,918
商品及び製品	15,995	16,612
仕掛品	127	412
原材料及び貯蔵品	11,475	11,352
その他	5,798	9,237
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	525,366	495,129
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	509,900	505,354
機械装置及び運搬具（純額）	98,125	94,155
土地	115,569	115,569
建設仮勘定	69,602	73,400
その他（純額）	27,449	26,590
有形固定資産合計	820,646	815,071
無形固定資産		
その他	15,552	15,874
無形固定資産合計	15,552	15,874
投資その他の資産		
その他	77,054	84,389
貸倒引当金	△98	△94
投資その他の資産合計	76,956	84,294
固定資産合計	913,155	915,239
資産合計	1,438,521	1,410,369

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	23,609	18,360
1年内償還予定の社債	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	4,711	4,359
未払法人税等	34,463	12,170
株式給付引当金	691	1
その他	122,406	96,585
流動負債合計	235,882	181,478
固定負債		
社債	210,000	210,000
長期借入金	1,956	1,921
株式給付引当金	8	8
退職給付に係る負債	5,209	5,440
その他	8,056	11,175
固定負債合計	225,230	228,546
負債合計	461,113	410,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,436	111,436
利益剰余金	930,662	946,664
自己株式	△144,272	△143,148
株主資本合計	961,027	978,154
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,305	16,387
繰延ヘッジ損益	—	4,790
退職給付に係る調整累計額	1,075	1,012
その他の包括利益累計額合計	16,380	22,190
純資産合計	977,408	1,000,344
負債純資産合計	1,438,521	1,410,369

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	148,421	163,750
売上原価	91,179	100,282
売上総利益	57,242	63,468
販売費及び一般管理費	23,906	24,700
営業利益	33,336	38,767
営業外収益		
受取利息	76	538
受取配当金	485	664
持分法による投資利益	45	45
受取保険金・保険配当金	29	28
その他	218	198
営業外収益合計	856	1,473
営業外費用		
支払利息	81	401
その他	52	588
営業外費用合計	133	989
経常利益	34,058	39,251
特別利益		
投資有価証券売却益	241	—
特別利益合計	241	—
税金等調整前四半期純利益	34,299	39,251
法人税、住民税及び事業税	9,147	11,469
法人税等調整額	700	302
法人税等合計	9,847	11,772
四半期純利益	24,451	27,479
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,451	27,479

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	24,451	27,479
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,309	1,082
繰延ヘッジ損益	—	4,790
退職給付に係る調整額	△109	△63
その他の包括利益合計	△5,419	5,809
四半期包括利益	19,032	33,289
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,032	33,289
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	13,442百万円	16,520百万円

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	テーマ パーク	ホテル	計				
売上高							
アトラクション・ショー収入	59,926	—	59,926	—	59,926	—	59,926
商品販売収入	36,936	—	36,936	—	36,936	—	36,936
飲食販売収入	22,082	—	22,082	—	22,082	—	22,082
その他の収入	2,454	—	2,454	—	2,454	—	2,454
ホテル	—	22,796	22,796	—	22,796	—	22,796
その他	—	—	—	4,225	4,225	—	4,225
外部顧客への売上高	121,400	22,796	144,196	4,225	148,421	—	148,421
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,959	283	3,243	947	4,190	△4,190	—
計	124,360	23,079	147,439	5,172	152,612	△4,190	148,421
セグメント利益	28,174	4,320	32,495	649	33,144	192	33,336

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額192百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 売上高については、顧客との契約から生じる収益以外の収益に重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	テーマ パーク	ホテル	計				
売上高							
アトラクション・ショー収入	65,419	—	65,419	—	65,419	—	65,419
商品販売収入	39,031	—	39,031	—	39,031	—	39,031
飲食販売収入	23,662	—	23,662	—	23,662	—	23,662
その他の収入	3,179	—	3,179	—	3,179	—	3,179
ホテル	—	28,519	28,519	—	28,519	—	28,519
その他	—	—	—	3,936	3,936	—	3,936
外部顧客への売上高	131,293	28,519	159,813	3,936	163,750	—	163,750
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,596	174	3,770	922	4,693	△4,693	—
計	134,889	28,694	163,584	4,859	168,443	△4,693	163,750
セグメント利益	29,275	9,168	38,443	192	38,636	131	38,767

- (注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額131百万円は、セグメント間取引消去によるものです。
3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
4. 売上高については、顧客との契約から生じる収益以外の収益に重要性が乏しいため、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。